鲁抗股份公司、生物制造公司及东岳分公司认真履行社会责任，污水排放总口已经全部实施

对公众开放。

公司其他子公司主要为制剂生产，其主要涉及清污水和固废的排放。按照公司的统一要求，

废水达标排放，固废实现合规化处置。

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

除上述被列入重点排污单位名单的三家公司之外，其他如山东鲁抗医药集团赛特有限责任公

司、青海鲁抗大地药业有限公司、山东鲁抗生物农药有限责任公司、山东鲁抗生物技术开发有限

公司、山东鲁抗机电工程有限公司、山东鲁抗泽润药业有限公司、山东鲁抗国际贸易有限公司等

企业，分别为制剂生产、技术开发或综合贸易型企业，排污量较小，2018 年全年各类污染物均实

现达标排放，未出现环境污染事件。开展的主要环保工作如下：

1. 持续提升环保管理体系的建设，强化环保管控水平。以上各子分公司分别建立环保管理网

络，明确环保管理责任，每季度股份公司对各子分公司开展专项检查，确保环保管理稳定开展。

2. 加强环保知识培训，提升环保意识。针对以上各子分公司，做好环保法律法规及政策的解

读和宣贯，强化全员环保守法意识，做到全员参与，全员环保，提升整体环保管控水平。

3. 持续加大环保投入，提升环境绩效。青海鲁抗大地药业有限公司更新污水处理设施，优化

污水处理工艺，提升污水处理水平，污水持续稳定达标排放。

2018 年年度报告

46 / 171

4. 上述公司分别制定年度自行检测计划，并委托第三方检测公司定期开展环保检测，确保各

类污染物达标排放。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售

条件股份

  95,524,321   95,524,321 95,524,321 14.11

1、国家持股

2、国有法人   53,545,944   53,545,944 53,545,944 7.91

2018 年年度报告

47 / 171

持股

3、其他内资

持股

  41,978,377   41,978,377 41,978,377 6.20

其中：境内

非国有法人

持股

  41,978,377   41,978,377 41,978,377 6.20

境 内

自然人持股

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境 外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

581,575,475 100.00   581,575,475 85.89

1、人民币普

通股

581,575,475 100.00   581,575,475 85.89

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股

股份总数

581,575,475 100.00 95,524,321   95,524,321 677,099,796 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司非公开发行的新增股份已于 2018年 4月 9日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公

司办理完毕股份登记手续。本次非公开发行股票 95,524,321 股，发行完成后公司总股本由原来的

581,575,475 变更为 677,099,796 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

期间

本次发行前 本次发行后

基本每

股收益

稀释每

股收益

归属于公司普通股

的每股净资产

基本每

股收益

稀释每

股收益

归属于公司普通股

的每股净资产

2018

年度
0.28  0.28  5.03  0.25 0.25 4.32

2017

年度
0.20  0.20  3.37  0.20  0.20  3.37

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

2018 年年度报告

48 / 171

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

华鲁投资发

展有限公司

0 0 21,621,621 21,621,621 非公开发行

股票

2021 年 4 月

9 日

山东发展投

资控股集团

有限公司

0 0 21,621,621 21,621,621 非公开发行

股票

2019 年 4 月

9 日

济南文景投

资合伙企业

（ 有 限 合

伙）

0 0 11,351,351 11,351,351 非公开发行

股票

2019 年 4 月

9 日

鲁资创业投

资有限公司

0 0 10,302,702 10,302,702 非公开发行

股票

2019 年 4 月

9 日

济南国惠兴

鲁股权投资

基金合伙企

业（有限合

伙）

0 0 10,302,702 10,302,702 非公开发行

股票

2019 年 4 月

9 日

山东运金股

权投资有限

公司

0 0 6,054,054 6,054,054 非公开发行

股票

2019 年 4 月

9 日

财通基金－

中国银行－

财通基金－

富春创益定

增 4 号资产

管理计划

0 0 5,405,406 5,405,406 非公开发行

股票

2019 年 4 月

9 日

财通基金－

浦发银行－

财通基金－

浦发银行－

山东社会保

障基金 1 号

资产管理计

划

0 0 5,405,405 5,405,405 非公开发行

股票

2019 年 4 月

9 日

财通基金－

平安银行－

财通基金－

辉耀 2 号资

产管理计划

0 0 1,297,297 1,297,297 非公开发行

股票

2019 年 4 月

9 日

财通基金－

宁波银行－

上海国泰君

安证券资产

管理有限公

司

0 0 1,081,081 1,081,081 非公开发行

股票

2019 年 4 月

9 日

财通基金－ 0 0 864,865 864,865 非公开发行 2019 年 4 月

2018 年年度报告

49 / 171

招商银行－

财通基金－

祥和 2 号资

产管理计划

股票 9 日

财通基金－

招商银行－

财通基金－

陕核投资 1

号资产管理

计划

0 0 216,216 216,216 非公开发行

股票

2019 年 4 月

9 日

合计 0 0 95,524,321 95,524,321 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市

交易数量

交易终止

日期

普通股股票类

A 股 2018 年 4

月 9 日

9.25 73,902,700 2019 年 4

月 10 日

73,902,700

A 股 2018 年 4

月 9 日

9.25 21,621,621 2021 年 4

月 10 日

21,621,621

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

公司总股本由原来的 581,575,475 变更为 677,099,796 股。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 105,527

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数

(户)

104,352

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先

股股东总数（户）

不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

2018 年年度报告

50 / 171

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例
(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或

冻结情

况
股东

性质
股

份

状

态

数

量

山东省人民政府

国有资产监督管

理委员会

0 142,997,400 21.12